Verum hæ præcitæ humani generis institutiones sine conventionibus, pactisque minime possent conformari, & subsistere. Ideoque pacta, ac conventiones, eorumque executionem, ac observantiam à Jure naturæ necessario præscribi oportet (24). Unde postea processerunt etiam contractus, commerciaque, à quibus solis prope omnis humana-

(24) Hinc concipi licet, quam male Auctor operis delictorum, ac poenarum omnes leges politicas ad solas conventiones omnino independentes à Jure naturæ reducat. Id quod ipsum Auctorem perpetuo in transversum agit per totum opus.

mana vita socialis, & politica constat, ac pendet.

Ex his quoque licet arguere, statum benevolentia, societatis, commercii, ac pacis statum naturalem hominum esse; à quo propemodum eorum conservatio, ac bona, & commoda constitutio promanat (25); atque adeo omnino à vero aberrare Hobbesium, qui vult, hostilem animum, concertationem, bellumque ad invicem hominibus esse à natura prope insitum, atque suasum.

8. Hæc pauca de origine, & præceptis Juris naturæ sint adnotata, ac præmissa, ne lector omnino imparatus, ac novus ad ejusmodi studium accedat. Nunc reliquum est, ut & de ordine à nobis hoc in opere servato unum verbum faciamus. Usus ergo sum methodo neque sicca nimis, ac mathematica, neque dissoluta, atque incomposita, sed naturali, & perspicua, quam legentibus commodissimam, huicque scientiæ aptam, ac convenientem esse censi (26). Illud præcipue studui, ut omnia præcepta ex claris definitionibus, desumptisque inde axiomatibus deducerem, eaque stilo non ornato, aut multis eloquentiæ luminibus distincto, quem hujusmodi tractatus prorsus respuunt, sed puro tamen, quantum insufficientiæ meæ possibile fuit, ac pellucido exponerem. Pæne omnia confirmavi antiquorum, vel modernorum illustrium virorum scriptis, atque sententiis, ut quod meis dictis deficeret robur, ex eorum auctoritate mutuarem. Distinxi opus in duas partes: quarum prima versat circa Jus naturæ, quod singulos respicit homines in statu naturali, nempe extra quascumque societates ab ipsis hominibus introductas positos: alia autem tractat de Jure gentium, scilicet de iis juribus, ac obligationibus,

(25) Recte Cicero de Amicitia: *Si enim exemeris ex natura rerum benevolentia conjunctionem, nec domus ulla, nec urbs stare poterit, nec agri quidem cultus permanebit.*

(26) Scite Quintilianus: *Nam plerumque nuæ illæ artès nimia subtilitatis affectatione frangunt, atque concidunt mentem, & omnem succum ingenii bibunt, & ossa detegunt; quæ ut esse, & asringi nervis suis debent, sic corpore operienda sunt. Instit. orat. l. 1. proœm.*

bus, quæ à societate matrimoniali, familiari, ac præterea civili, dependent. Nam quamvis Jus gentium sit idem Jus naturæ hisce societatibus, hominibusque in eis constitutis applicatum; nihilominus cum hæ ipsæ societates proprietates, ac respectus diversos prope habeant ab illis hominum singulorum in statu naturæ viventium (27), operæ pretium fuit; utraque Jura cum relativis officiis sejuncta tractatione describere.

Tandem nil aliud superest, nisi ut candide fatear, me multa ab Heineccio, quem sequor plerumque, multa à Pufendorffio, aliqua à Grotio, Thomasio, Buddeo, Wolfio, Vattel, Burlamaquio, Montesquiu, aliisque in meum derivasse usum (28); at illo modo profecto, quo eorum nulli me mancipem, ac serviam. Immo vero ab hisce tam illustribus viris non raro dissentire audeo (29): hoc tamen semper facere soleo tali, ac tanta animi moderatione, & temperantia, uti nec eorundem virorum merito, & doctrina, nec mea propemodum ingenii tenuitate unquam oblivisci videar. Hæbes, optime Lector, quæ consideranda duxi ad tuam, meamque rationem. Vale.

(27) Vide Wolfium in sua præfat. Juris gentium, ubi sapienter advertit: *Quod nationes sunt personæ morales, quæ in natura, ac essentia necessarie differunt ab individuis physicis, scilicet ab hominibus, qui eas componunt. Itaque cum volumus Jus naturæ applicare hisce personis moralibus, fas est, ut hoc aliquam commutationem capiat novo subjectui relativam, ac convenientem.* Vide etiam Vattel in præfat. sui Juris gentium.

(28) Sicut ipse plurium in unum confero inventa, ubicumque ingenio non erit locus, curæ testimonio meruisse contentus. *Quintil. Instit. orat. l. 3. c. 1.*

(29) Non enim post tot, ac tantos scriptores pigebit meam quibusdam locis posuisse sententiam. Neque enim me cujusquam sectæ velut quadam superstitione imbutus addixi. *Quintilianus ubi supra in fine.*

INSTITUTIONES
JURIS NATURÆ, ET GENTIUM

SECUNDUM CATHOLICA PRINCIPIA.

LIBER PRIMUS.

JUS NATURÆ.

CAPUT PRIMUM

*De essentia, ac constitutione Juris naturæ, & gentium,
& de ejus Auctore.*

I. Jus à Jussu, sive præscripto dictum est, justum à Jure (1). Natura vero est constitutio, sive essentia cujusque rei (2). Unde quod justum constitutio, ac essentia:

(1) Optime Wesembecius advertit, *De Justitia, & Jure Parat. in Pandectis, Tit. 1. Jus ex Jure, quod cuique quatenus suum est, tribuit, trahere nomen scribitur, à Jure justum, justitiam à justo.*

(2) Nos enim noluimus præterire definitionem naturæ, cum de Jure naturæ tractare debemus. Id quod minime faciunt Auctores hujusce scientiæ censurabili sane negligentia, sicuti acer Auctor dubiorum Juris naturæ c. 8. §. 23. accurate advertit. Nam, ut equidem sapienter monet Cicero *de Fin. honor. l. 3. c. 22. non potest quisquam de Jure naturæ, de bonis, & malis vere judicare, nisi omni cognita ratione naturæ. Et cum, uti ipse postea subjungit l. 5. c. 9. diversæ sint rerum naturæ: ut aliud equo sit naturæ, aliud bovi, aliud homini, una tamen comprehensione licet omnia complecti, nec dubitemque dicere, omnem naturam esse conservatricem sui, idque habere propositum quasi finem, & extremum, se ut custodiat quam in optimo sui generis statu. Quod profecto componit constitutionem cujusque rei, nempe illud, per quod existit. Ideoque hominis naturam, id quod constitutionem, ac essentiam suam format, definivimus.*